gedehnt werden können, so ist es auch möglich, daß Quint. geschrieben hat: *trahendaeque <cum consonantes quaedam> tum uocales.*

§ 174—175. *Et quia in partibus causae talis est uarietas, satis apparet accommodandam sententiis ipsis pronuntiationem, sicut ostendimus, sed uerbis quoque, quod nouissime dixeram, non semper, sed aliquando, an non') hoc 'misellus et pauperculus' summissa atque contracta 'fortis et uehemens et latro' erecta et concitata uoce dicendum est?*

Die Handschr. geben nicht hoc, sondern haec. Daß sich haec mit dicendum est nicht verträgt, scheint mir zweifellos. Den Vorschlag Buttmanns, in haec einen von dicendum est abhängigen Akkusativ zu sehen, halte ich für unannehmbar; von einer solchen Konstruktion findet sich bei Quint. kein Beispiel. Spalding entschied sich für hoc, und ihm folgten Zumpt, Bonnell, Halm und Meister. Aber hoc paßt meiner Ansicht nach nicht zu *misellus et pauperculus*. Denn da hier die Worte den Gedanken entgegengesetzt sind, so handelt es sich offenbar um einzelne Worte (vgl. § 152 quarta in uerbis, quorum ut est uitiosa, si efficere omnia uelimus, imitatio, ita quibusdam nisi sua natura redditur, uis omnis aufertur). Wir werden also in *misellus et pauperculus* nicht ein Beispiel zu sehen haben, sondern zwei. Dafür sprechen auch die Worte: *fortis et uehemens et latro*; denn diese können doch gewiß nicht als zusammengehörig betrachtet werden. Ich glaube, daß in haec ein Adjektiv steckt, und schlage vor: *'caecus' et 'misellus' et 'pauperculus'*. So bekommen wir auch für die erste Tonart drei Beispiele, wie für die zweite drei angeführt sind.

§ 179. *adnotandae magis proprietates, quae transferri non poterant, manus iactare et dulces exclamationes theatri causa producere et ingrediendo uentum concipere ueste et nonnumquam dextro latere facere gestus etc.*

Daß b in *egrediendo* gibt, verdient keine Berücksichtigung; denn die Einschlebung von Buchstaben kann geradezu als eine Eigentümlichkeit von b bezeichnet werden. Die Präposition in ist aber doch nicht wohl zu entbehren. Es dürfte daher zu erwägen sein, ob nicht in *gradiendo* zu schreiben ist. Da Demetrius vorzugsweise würdevolle und gesetzte Rollen spielte, so wäre *gradi* ein ganz geeigneter Ausdruck. Möglich ist übrigens auch *in ingrediendo*, was Alm. gibt. Vgl. X 3, 20, wo Meister, W. Krüger und Peterson nach dem Vorschlag von Iwan Müller und H. J. Müller in *intelligendo* schreiben statt des handschriftlichen in *legendo*, und X 1, 79 in *inuentione*.

§ 181. *huius quoque loci clausula sit eadem necesse est, quae ceterorum est, regnare maxime modum: non enim comoedum esse, sed oratorem uolo. quare neque in gestu persequemur omnis argutias*